
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD02 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 341     /PT del 12/04/2018 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Bonfanti Paolo p44_md02.doc 

Autore: Bonfanti Paolo - Ufficio Viabilità e Mobili tà - 02 91004.370 - viabilita 

(Classificazione: tit.6 cl.7 fascicolo 6/2018) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

 

N.B.:  Il presente atto non comporta rilevazioni co ntabili ai sensi dell’art. 36 del regolamento di 
contabilità.  

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.370 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTENUTI PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
SVILUPPARE LE RETI INFRASTRUTTURALI PER LA RICARICA DEI VEICOLI 
ALIMENTATI AD ENERGIA ELETTRICA, PER  ATTIVARE UN  SERVIZIO DI CAR 
SHARING ELETTRICO NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che la Giunta regionale lombarda ha approvato: 
- con delibera n. X/4178 del 16 ottobre 2015, la manifestazione di interesse finalizzata alla 
ricognizione di progetti cantierabili di infrastrutture per la ricarica elettrica pubblica o ad accesso 
pubblico in località ricettive e poli di traffico, per promuovere lo sviluppo della mobilità elettrica 
attraverso l’implementazione di una rete infrastrutturale per la ricarica dei veicoli elettrici ad uso 
pubblico; 
- con delibera n. 6366 del 20 marzo 2017, il Documento di attuazione della Strategia regionale per 
lo sviluppo della mobilità elettrica, che individua gli obiettivi prioritari da perseguire nei prossimi 
anni con lo sviluppo della mobilità elettrica: in primis, la riduzione delle emissioni climalteranti e 
inquinanti, e un più efficiente approvvigionamento energetico, da attuare con interventi per la 
mobilità in area urbana ed extraurbana, che coinvolgono Comuni, imprese, Agenzie del Trasporto 
Pubblico Locale per lavorare in sinergia per la diffusione sul territorio dei punti di ricarica; 
l’introduzione di un crescente numero di veicoli elettrici nelle flotte delle aziende di trasporto, degli 
enti locali, dei taxi e delle imprese; l’incentivo alla sostituzione dei veicoli privati con mezzi elettrici 
e condivisi; 
Considerato che la Giunta Comunale, facendo propri gli obiettivi sopra richiamati, con apposita 
informativa n. 74/2018 del 15/03/2018 ha demandato al settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 
di individuare i possibili operatori che intendono realizzare strutture per la fornitura della ricarica di 
veicoli alimentati ad energia elettrica sul territorio comunale, nonché per attivare un servizio di "car 
sharing elettrico" con particolare riferimento all’integrazione di servizio per le stazioni ferroviarie di 
Paderno Dugnano; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 2
   

Determinazione n.     341     /PT del 12/04/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.370 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto, in conformità al processo svolto dalla Regione Lombardia, di promuovere una 
manifestazione di interesse finalizzata ad: 

a) individuare operatori interessati a svolgere il servizio di car sharing elettrico ed a realizzare 
l’infrastrutturazione delle reti per la ricarica di veicoli alimentati ad energia elettrica; 

b) individuare apposite aree e stalli di sosta da riservare per gestire il servizio di ricarica e di car 
sharing elettrico, che verranno concessi in uso per svolgere detto servizio vincolato; 

c) verificare la fattibilità tecnico economica per dare avvio ai suddetti servizi garantendone la 
gestione, senza oneri per il Comune, individuando le priorità e la tempistica operativa;  

Ritenuto pertanto opportuno individuare, nel rispetto delle strategie regionali sopra richiamate e 
secondo i principi di non discriminazione e di libero mercato, gli operatori interessati ad attivare la 
gestione di un servizio di Car Sharing elettrico, quale servizio di interesse pubblico complementare 
al servizio di trasporto pubblico ai sensi dell’art. 2 comma 6 della L.R. n.6 del 04/04/2012, nonché 
per la cantierabilità delle infrastrutture per la ricarica elettrica pubblica o ad accesso pubblico in 
località ricettive e poli di traffico, a supporto funzionale del car sharing; 
Considerato che per il reperimento di detti operatori è necessario promuovere un avviso di 
manifestazione d’interessa finalizzata ad indagine di mercato, per reperire operatori aspiranti 
candidati a svolgere i predetti servizi di infrastrutturazione territoriale e di gestione del servizio di 
car sharing elettrico, a titolo non oneroso per il Comune, i cui contenuti sono in linea con le 
procedure previste dalla Regione Lombardia per analoghe finalità; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1) Stante le premesse, di promuovere l’indizione di una manifestazione d’interesse finalizzata di 
individuare possibili offerte convenienti ed idonea in relazione all'oggetto proposte da 
potenziali operatori che intendono realizzare e gestire, a titolo non oneroso per il Comune: 

- infrastrutture per la fornitura della ricarica di veicoli alimentati ad energia elettrica sul territorio 
comunale; 

- un servizio di "car sharing elettrico", quale servizio di interesse pubblico complementare al 
servizio di trasporto pubblico ai sensi dell’art. 2 comma 6 della L.R. n.6 del 04/04/2012, 
pertanto con particolare riferimento all’integrazione di servizio per le stazioni ferroviarie di 
Paderno Dugnano,  
secondo le specifiche competenze ed in linea con le politiche del Documento di attuazione 
della Strategia regionale per lo sviluppo della mobilità elettrica di cui alla delibera della GRL n. 
6366 del 20 marzo 2017; 

2) Di evidenziare che: 
- la presentazione di manifestazione di interesse di cui al presente atto non costituisce 

procedura di gara; 
- in caso di esito positivo della manifestazione d’interesse, la natura del contratto che 

eventualmente sarà da promuovere non ha caratteristiche di concessione di servizio, piuttosto 
di concessione di bene ai sensi del R.D. 2440/1923 e dell'art. 37 R.D. 827/1924, poiché le  
tariffe di utilizzo del car sharing elettrico e degli approvvigionamento energetici saranno 
stabilite dal gestore dei relativi servizi secondo i parametri di mercato riferiti alla tipologia delle 
suddette attività, in quanto l'Amministrazione comunale non ha alcun potere di orientare le 
libere scelte del gestore eventualmente individuato in esito alla procedura; 

3) Di individuare i seguenti contenuti da ricercare mediante l’avviso di manufestaione d’interesse: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 3
   

Determinazione n.     341     /PT del 12/04/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Viabilità e Mobilità / Tel. 02 91004.370 / Fax  02 91004 406 / e-mail: viabilita@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- Richiedere un documento di proposte schematizzato secondo i seguenti elementi idonei  a 
verificare le opportunità e la fattibilità delle segnalazioni che perverranno: Descrizione 
sintetica del contesto territoriale del progetto e delle eventuali criticità correlate; 
individuazione delle aree interessate dallo sviluppo progettuale e indicazione dei criteri di 
localizzazione considerati; specifica delle caratteristiche tecnico-progettuali fondamentali 
con la definizione degli obiettivi e dei risultati attesi; segnalare l’eventuale presenza di 
accordi, protocolli e convenzioni siglati a livello regionale, nazionale o tali da evidenziare un 
requisto di preferenza per l’adesione; disporre di eventuali brevetti o finanziamenti pubblici 
idonei a garantire maggiori possibilità di successo; segnalare le modalità di funzionamento 
e gestione dei servizi e delle infrastrutture, indicare uno schema di piano finanziario con i 
costi di manutenzione e gestione delle infrastrutture e dotazioni/anno, l’ipotesi di piano 
tariffario, ecc… la copertura finanziaria del progetto, le fonti di finanziamento, il piano di 
ammortamento, i relativi importi; indicare il cronoprogramma della proposta progettuale con 
indicazioni della durata lavori complessiva (per l’infrastrutturazione) e la durata necessaria 
del servizio per conseguire l’ammortamento delle spese ed avere ricavi idonei; 

4) Di incaricare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Bonfanti Paolo, Responsabile 
dell’ufficio Viabilità e Mobilità del settore Opere per il Territorio e l’Ambiente; 

5) Di promuovere la pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse sul sito e tramite la 
piattaforma telematica di ARCA Lombardia; 

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

 

PADERNO DUGNANO, 12/04/2018 

Il direttore 
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 4

Determinazione n. 341 /PT del 12/04/2018

Reg. pubbl. n. 939

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 24/04/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 24/04/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


